

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Quý I năm 2023

Thực hiện Quyết định số 47/QĐ-BCĐ389 ngày 06/4/2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bình Định về việc ban hành “Quy định chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả” tỉnh Bình Định, Sở Y tế Bình Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình chung

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, gồm: y tế dự phòng; khám, chữa bệnh; phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người; mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm; trang thiết bị y tế; dân số; bảo hiểm y tế.

Cơ cấu tổ chức bộ máy hiện nay gồm 23 đơn vị trực thuộc, cụ thể: 02 Chi cục, 02 Bệnh viện Đa khoa, 04 Bệnh viện chuyên khoa, 04 Trung tâm chuyên khoa, 11 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

II. Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ngay từ đầu năm Sở Y tế ban hành Quyết định số 2426/QĐ-SYT ngày 05/12/2022 về việc phê duyệt chương trình công tác thanh tra năm 2023, trong đó có các chương trình thanh tra về hành chính, thanh tra chuyên ngành, công tác phòng chống tham nhũng, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành

Trong Quý I năm 2023, Sở Y tế đã tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thông qua việc phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện 01 cuộc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, tổng số cơ sở được kiểm tra: 14 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 02 cơ sở, phạt tiền: 8.000.000 đồng; 01 cuộc thanh tra hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thuốc y học cổ truyền, tổng số cơ sở được thanh tra: 39 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 03 cơ sở, phạt tiền: 8.000.000 đồng. Qua công tác thanh tra, kiểm tra, chưa phát hiện các cơ sở có hành vi vi phạm trong lĩnh vực gian lận thương mại và hàng giả, chủ yếu các cơ

sở vi phạm hành chính về chuyên môn trong hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm, cụ thể:

Hành vi vi phạm về hành nghề kinh doanh thuốc, mỹ phẩm: Không mở sổ hoặc không sử dụng máy tính để quản lý nhập, xuất, tồn trữ, theo dõi số lô, hạn dùng, nguồn gốc của thuốc và thông tin liên quan khác theo quy định của pháp luật; Hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm: Buôn bán, lưu thông trên thị trường sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm mà không có bản tự công bố sản phẩm với trường hợp giá trị sản phẩm vi phạm đến 3.000.000 đồng; Sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn mà không đội mũ, đeo khẩu trang.

3. Công tác tuyên truyền

Sở Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, bản tin Giáo dục sức khỏe, chuyên mục sức khỏe.

4. Thống kê kết quả xử lý vi phạm (Phụ lục 01 kèm theo)

5. Kết quả xử lý vi phạm hành chính (Phụ lục 02 kèm theo)

III. Nhận xét, kiến nghị

1. Nhận xét

a) Ưu điểm

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm theo chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Bộ Y tế và của UBND tỉnh; xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra phát hiện chấn chỉnh kịp thời các sai sót trong công tác hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại địa bàn tỉnh.

b) Tồn tại

Bên cạnh các mặt ưu điểm như đã nêu trên, trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại vẫn còn tồn tại:

Phương pháp, hình thức tuyên truyền không đa dạng, phong phú nên chưa đạt được hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền.

2. Kiến nghị Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại tỉnh

Hiện nay công chức, viên chức được giao làm công tác tuyên truyền của đơn vị chủ yếu là công tác kiêm nhiệm nên chưa có kỹ năng về công tác tuyên truyền, đề nghị Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại tỉnh có kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về tuyên truyền cho công chức, viên chức được giao làm công tác tuyên truyền của các đơn vị.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

Sở Y tế tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chương trình chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong Ngành Y tế, đặc biệt tăng cường chỉ đạo về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các đơn vị trực thuộc, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cho công chức, viên chức trong Ngành Y tế và một phần trong cộng đồng dân cư tại địa bàn, phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác xã hội hoá về truyền thông chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; sử dụng nhiều hình thức truyền thông, đặc biệt là truyền thông theo chiều sâu cho các cá nhân, tổ chức có nguy cơ cao.

2. Tiếp tục quản lý tốt việc thực hiện quy định của Pháp luật trong lĩnh vực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện các chức năng nhiệm vụ được giao của các đơn vị trực thuộc.

Trên đây là báo cáo công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Quý I năm 2023, Sở Y tế kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- BCD389 Bộ Y tế;
- Thanh tra Bộ Y tế ;
- BCD389 tỉnh Bình Định;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Trang TTĐT sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Trung